

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 333
22 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

मत्स्यपालन क्षेत्र का विकास

333 श्री विष्णु दत्त शर्मा :

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार देश में विशेषकर मध्य प्रदेश में मत्स्यपालन क्षेत्र के विकास के लिए प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) का कार्यान्वयन कर रही है;
- (ख) क्या सरकार ने मध्य प्रदेश के कटनी, पन्ना और खजुराहो जिलों में मछुआरों और मत्स्य सहकारी समितियों को पीएमएमएसवाई के लाभ प्रदान किए हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस योजना को और अधिक प्रभावी बनाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं, यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(श्री जॉर्ज कुरियन)**

(क): मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय भारत सरकार द्वारा भारत में मात्स्यिकी क्षेत्र के स्थाई और जिम्मेदार विकास के माध्यम से नीली क्रांति लाने हेतु मध्य प्रदेश सहित सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में मात्स्यिकी के विकास के लिए वित्तीय वर्ष 2020-21 से 5 साल की अवधि के लिए 20,050 करोड़ रुपए के कुल निवेश के साथ एक प्रमुख योजना प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) का कार्यान्वयन किया जा रहा है। इसके अतिरिक्त, पीएमएमएसवाई के तहत विभाग ने 261.45 करोड़ रुपए की केंद्रीय देयता के साथ 807.45 करोड़ रुपए के कुल लागत पर मध्य प्रदेश सरकार के विभिन्न मात्स्यिकी विकास प्रस्तावों को स्वीकृति दी है और राज्य में मात्स्यिकी विकास के लिए 237.95 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई है।

(ख) से (घ): मध्य प्रदेश सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना का लाभ राज्य के सभी जिलों के मछुआरों और मात्स्यिकी सहकारी समितियों के सदस्यों को दिया जा रहा है जिनमें कटनी, पन्ना और खजुराहो सम्मिलित हैं। इन जिलों में प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना के तहत प्राप्त प्रगति का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

पीएमएमएसवाई मात्स्यिकी के सर्वांगीण विकास के लिए विभिन्न हस्तक्षेपों / गतिविधियों को सहायता प्रदान करता है, जिसमें गुणवत्ता वाले मत्स्य और बीज का उत्पादन, मीठे पानी की जलीय कृषि में विस्तार, विभिन्नता और गहनता लाना, प्रौद्योगिकी के समावेश के लिए री सक्युलेटरी एकाकल्चर सिस्टम, बायोफ्लोक, और जलाशय में केज कल्चर; सजावटी और मनोरंजक मत्स्यपालन का विकास, प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण, पोस्ट हारवेस्ट और कोल्ड चेन विकास, मछली पकड़ने पर प्रतिबंध/मंद अवधि के दौरान मात्स्यिकी संसाधनों के संरक्षण के लिए सामाजिक-आर्थिक रूप से पिछड़े सक्रिय पारंपरिक मछुआरे परिवारों के लिए पोषण और आजीविका सहायता के माध्यम से मछुआरों का कल्याण, समूह दुर्घटना बीमा योजना, मात्स्यिकी सहकारी समिति को सहायता प्रदान करना आदि शामिल हैं। इस प्रकार, पिछले पाँच वर्षों के दौरान सरकार के सुधारों, नीतियों और योजनाओं के माध्यम से किए गए समन्वित प्रयासों, तथा मछुआरों, मत्स्य कृषकों और अन्य हितधारकों के प्रयासों ने मत्स्य और जलकृषि क्षेत्र की समेकित वृद्धि में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।

22 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए माननीय संसद सदस्य द्वारा लोक सभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 333 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण: कटनी, पन्ना और खजुराहो में "प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना" के तहत मछुआरों और मात्स्यिकी सहकारी समितियों को प्रदान किए गए लाभों का विवरण

जिला- पन्ना

(रुपए लाख में)

क्र.सं.	गतिविधि का नाम	विकसित किया गया यूनिट सं / हेक्टेयर क्षेत्र	इकाई लागत	प्रदान की गई सब्सिडी
1	नए तालाब का निर्माण	71.80	7.00	262.36
2	इनपुट	71.80	4.00	149.92
3	रियरिंग तालाब	1	7.00	2.80
4	बायोफ्लॉक (7 टैंक)	21	7.50	84.00
5	बायोफ्लॉक (25 टैंक)	1	25.00	15.00
6	बायोफ्लॉक (50 टैंक)	1	50.00	30.00
7	तालाब बायोफ्लॉक	15	14.00	112.00
8	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज (10 टन)	2	40.00	48.00
9	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज (20 टन)	1	80.00	48.00
10	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज (30 टन)	2	120.00	144.00
11	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल	13	0.75	4.20
12	आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर	4	3.00	6.00
13	फिश कियोस्क	14	10.00	74.00
14	फिश फीड मिल (2 टन)	7	30.00	120.00
15	फिश फीड मिल (8 टन)	2	100.00	120.00
16	रेफ्रिजरेटेड ट्रूक	1	25.00	15.00
कुल				1235.28

जिला- छतरपुर

(रुपए लाख में)

क्र.सं.	गतिविधि का नाम	विकसित किया गया यूनिट सं / हेक्टेयर क्षेत्र	इकाई लागत	प्रदान की गई सब्सिडी
1	नए तालाब का निर्माण	17.90	7.00	68.18
2	इनपुट	17.90	4.00	38.96
3	पालन तालाब	1	7.00	4.20
4	बायोफ्लॉक (7 टैंक)	1	7.50	3.00
5	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल	47	0.75	16.16
6	आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर	16	3.00	24.00
7	फिश कियोस्क	4	10.00	22.00
8	फिश फिड मिल (8 टन)	1	100.00	60.00
कुल				236.50

जिला- कटनी

(रुपए लाख में)

क्र.सं.	गतिविधि का नाम	विकसित किया गया यूनिट सं / हेक्टेयर क्षेत्र	इकाई लागत	प्रदान की गई सब्सिडी
1	नए तालाब का निर्माण	42.80	7.00	149.67
2	इनपुट	42.80	4.00	85.44
3	बायोफ्लॉक (7 टैंक)	6	7.50	22.50
4	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल	65	0.75	25.80
5	आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर	4	3.00	7.20
6	तालाब बायोफ्लॉक	10	14.00	75.60
7	मध्यम आरएएस	1	25.00	10.00
8	फिश कियोस्क	2	10.00	12.00
कुल				388.21
